СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ПРИМОРСКО-КУЙСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ» НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

14-е заседание __- го созыва
РЕШЕНИЕ
16 апреля 2010 года № 82
 Об утверждении  Правил  благоустройства, обеспечения санитарного состояния и содержания территории  муниципального образования «Приморско-Куйский сельсовет»  Ненецкого автономного округа.
Руководствуясь  Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Совет депутатов МО «Приморско-Куйский сельсовет» НАО РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемые Правила  благоустройства, обеспечения санитарного состояния и содержания территории  муниципального образования «Приморско-Куйский сельсовет»  Ненецкого автономного округа.
2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его подписания и подлежит официальному опубликованию (обнародованию).

Глава МО «Приморско-Куйский сельсовет» НАО                                                В.А. Таратин
УТВЕРЖДЕНЫ
 Решением Совета депутатов

МО «Приморско-Куйский сельсовет» НАО

от 16.04.2010 № 82
ПРАВИЛА

 БЛАГОУСТРОЙСТВА, ОБЕСПЕЧЕНИЯ САНИТАРНОГО СОСТОЯНИЯ И СОДЕРЖАНИЯ ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ПРИМОРСКО-КУЙСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ» НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

1. Настоящие Правила определяют общие требования к благоустройству, санитарному состоянию и содержанию территории муниципального образования «Приморско-Куйский сельсовет» Ненецкого автономного округа и обязательны для исполнения гражданами, индивидуальными предпринимателями и юридическими лицами независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности.

1.1. Основные понятия:

закрепленная территория - земельный участок, используемый лицом на основании вещного или обязательственного права и нормативных правовых  актов органов местного самоуправления;
содержание территории - комплекс мер по обеспечению надлежащего состояния территории;

месячник по уборке территории – оговоренные сроки сезонной уборки всей территории;

зеленые насаждения - отдельно стоящие деревья и кустарники, а также древесно-кустарниковая и травянистая растительность в газонах, дворах;

малые архитектурные формы - беседки, павильоны ожидания общественного транспорта, скамейки, урны для мусора, сооружения для игр детей и отдыха взрослого населения, стенды, ограды, постоянные и временные ограждения и прочие элементы дизайна;

элементы благоустройства - коммунальное оборудование (устройства для уличного освещения, урны и контейнеры для мусора, и прочее оборудование);

бытовые отходы - отходы, образовавшиеся в результате жизнедеятельности человека;

отходы производства и потребления (далее - отходы) - остатки сырья, материалов, полуфабрикатов, иных изделий или продуктов, которые образовались в процессе производства или потребления, а также товары (продукция), утратившие свои потребительские свойства;

опасные отходы - отходы, которые содержат вредные вещества, обладающие опасными свойствами (токсичностью, взрывоопасностью, пожароопасностью, высокой реакционной способностью), или возбудителей инфекционных болезней, либо могут представлять непосредственную или потенциальную опасность для окружающей природной среды и здоровья человека самостоятельно или при вступлении в контакт с другими веществами;

несанкционированное размещение отходов - размещение отходов на необорудованных территориях без соответствующего разрешения;
службы газа, связи, электро и тепло энергетики – предприятия осуществляющие предоставление данных услуг  на территории населенного пункта и имеющие наземные, подземные, воздушные линии коммуникаций;
лодочный транспорт, маломерные плавательные средства – суда, лодки, водные транспортные средства с подвесным мотором независимо от мощности. Гребная лодка грузоподъемностью 100 кг и более. Суда  вместимостью менее 80 тонн с двигателем мощностью менее 75 л.с.
2. Требования по содержанию территорий.
2.1. Содержание территории включает в себя:

 регулярную уборку территории от мусора;
 уборку от снега и льда тротуаров, пешеходных дорожек расположенных в общественных местах в зимнее время;

содержание в чистоте и технически исправном состоянии контейнерных площадок, контейнеров для мусора;

сбор, размещение и вывоз твердых бытовых и иных отходов;

 обеспечение сохранности зеленых насаждений и уход за ними;

восстановление территории после проведения земляных работ;

содержание в технически исправном состоянии входов, цоколей, ремонт и окраску, фасадов зданий, крыш, ограждений зданий и сооружений;

содержание в технически исправном состоянии  объектов рекламы, малых архитектурных форм, технических средств организации дорожного движения, наружного освещения.

2.2. На территории муниципального образования запрещается:

 складировать строительные материалы, оборудование, грунт, уголь, дрова  в не установленных для этих целей местах, перекрывать внутриквартальные проезды и подъезды к домам без специального разрешения;
 вывозить и складировать мусор, отходы,  в местах, не отведенных для этих целей;

 бросать мусор (окурки, бумагу, стеклянную и пластиковую тару, пивные банки) на газоны, тротуары, улицы;

 разливать на землю горюче-смазочные материалы;

 ломать и портить деревья и кустарники;

 ставить технику на газоны;
 поджигать сухую траву;

 складировать тару у магазинов (временное складирование тары производится только в специальных помещениях);

 сливать жидкие отходы, сточные воды из домов,  на грунт.
2.3. Граждане обязаны держать свое имущество внутри отведенной территории.

2.3.1. Допускается временное,  складирование пиломатериала, дров,  строительных блоков, сезонное размещение лодок (маломерных плавательных средств)  вдоль линии территории (забора) на ширину не более 1,5 метра, с условием, если  они не мешают проезду спецтехники и находятся  не со стороны основных проходящих улиц и фасадной части дома.

2.3.2. Самостоятельно производить уборку территорий, либо по договору со специализированной организацией.
2.3.3. Содержать в надлежащем состоянии зеленые насаждения.
2.3.4. Иметь  на территории в легкодоступном месте средства пожаротушения (ведра, лопаты, запас воды, багор).
2.3.5. Не допускать открытого, легко доступного складирования горюче-смазочных материалов.

2.3.6. Не допускать открытого складирования на закрепленной территории большого количества сена.

2.4. Организации, на закреплённых за ними территориях, обязаны:

 производить уборку дворовых территорий и проездов, следить за состоянием зеленых насаждений;
содержать в технически исправном состоянии находящиеся в их ведении дороги и проезды;

обеспечивать в зимний период условия для безопасного движения пешеходов по территории, закрепленной за данной организацией;
иметь пожарные щиты с соответствующим инвентарем, планы противопожарных действий.

2.5. Жилищно-эксплуатационные предприятия обязаны:

 содержать закрепленные территории в чистоте и порядке;

оборудовать контейнерные площадки для установки контейнеров - сборников мусора.

3. Требования, предъявляемые к отдельным элементам благоустройства и дизайна.
3.1. При проектировании ограждений следует соблюдать требования строительных норм и правил.

3.2. Установка постоянных ограждений объектов согласовывается с Администрацией муниципального образования «Приморско-Куйский сельсовет» Ненецкого автономного округа (далее  – Администрация муниципального образования).

3.3. Строительные площадки при реконструкции и проведении капитального ремонта, должны ограждаться на период строительства забором, выполненным в едином конструктивно-дизайнерском решении.

Не допускается установка ограждений с нарушением красных линий улиц (дорог), а также линий застройки, если это не предусмотрено согласованными проектами застройки.

Ограждения территорий и зданий общественного назначения (предприятия торговли и сферы услуг, учреждения культуры, образования, здравоохранения), а так же закрепленной территории частного владения выполняются с использованием штакетника, декоративных решеток или металлических сеток. Стилевое решение, высота, используемый материал и технология, рисунок ограды и место установки ограждения определяется проектом по согласованию с Администрацией муниципального образования.

Ограждение территории находящейся под частными домами производится:

в пределах одной улицы устанавливаются однотипные ограждения;

палисадники перед фасадами домов могут иметь ограждения из шта​кетника, решеток или сеток высотой не более 2-х метров.
Место установки ограждения определяется  планом отвода земельного участка.

3.4. Указатели улиц, номерные знаки домов должны соответствовать образцам, изготавливаться из долговечных материалов, располагаться на видном месте.

Номерные знаки домов в обязательном порядке устанавливаются на фасаде каждого здания.

Нумерация домов осуществляется в соответствии с правовыми актами органов местного самоуправления муниципального образования.
Нанесение названий улиц и номеров домов краской на фасады зданий не допускается.

3.5. Объявления граждан, индивидуальных предпринимателей, афиши культурных и спортивных мероприятий могут размещаться только на специальных тумбах, щитах и стендах, устанавливаемых, как правило, в местах массового скопления людей.

Стенды для объявлений могут размещаться в виде отдельно стоящих объектов в установленных органами местного самоуправления местах или в виде навесных щитов на зданиях или сооружениях.

4.  Уборка закрепленных территорий частных домовладений, общих домов, организаций и предприятий производится по мере таяния снега.

Сроки  по уборке территории определяются распоряжением Главы муниципального образования.

5. Установка урн для мусора и их содержание осуществляется организациям любой формы собственности  у входов в здания собственниками или арендаторами этих зданий.
6. Сбор, вывоз, размещение твердых бытовых и иных отходов.
6.1.Запрещено несанкционированное размещение бытовых, промышленных и других видов отходов на территории.

6.2. Твердые бытовые отходы вывозятся на специализированный полигон, содержание и текущее техническое обслуживание которого осуществляется специализированной организацией, имеющей лицензию на право осуществления работ по утилизации, складированию, перемещению, размещению, захоронению, уничтожению бытовых отходов.

7. Граждане, организации, предприятия обязаны:

7.1. Своевременно заключать со специализированной организацией договора на вывоз и захоронение отходов.

7.2. Осуществлять сбор отходов в контейнеры-мусоросборники, установленные на специальных площадках. При отсутствии таковых производить  вывоз накопившихся бытовых отходов на полигон своими силами.

7.3. Оборудовать на территориях, прилегающих к зданиям, не имеющим канализации, выгребные ямы для хранения жидких отходов, обеспечить их правильную эксплуатацию, выгребные ямы должны быть закрытого типа,  отверстие для сливы отходов должно быть оборудовано плотно прилегающей крышкой.

7.4.  Обеспечить содержание в исправном состоянии выгребных ям и других сборников для жидких и твердых бытовых отходов.

7.5. Обеспечить свободный проезд и проход к контейнерным площадкам.

8. Крупногабаритные бытовые отходы, металлолом складируются на отведенных Администрацией муниципального образования территориях.
9. Вывоз шлака с территорий котельных, работающих на твердом топливе, производится собственниками (пользователями) котельных. Твердое топливо и его
отходы складируются в  местах, специально предназначенных для этой
цели.

10. На территории  населенных пунктов муниципального образования запрещается:

- рвать цветы, выкапывать растения;

- ломать деревья, кустарники, вытаптывать газоны, цветники;

- производить вырубку, обрезку или пересадку деревьев и кустарников без соответствующего разрешения;

- производить земляные работы без соответствующего разрешения;

Зеленые насаждения, поврежденные или уничтоженные в результате производства строительных, ремонтных и иных видов работ, должны быть восстановлены за счет средств лиц, проводивших работы.
11. Порядок выдачи разрешений на производство земляных и ремонтно-строительных работ.

12. Земляные работы при строительстве новых объектов, капитальном ремонте и реконструкции существующих объектов, прокладке, перекладке и ремонте инженерных коммуникаций, дорог, тротуаров, а также благоустройстве, установке временных сооружений могут производиться только после получения на них разрешения от Администрации муниципального образования.
Проекты работ  должен быть согласован в обязательном порядке со  службами газа, связи, электро и тепло энергетики.

При прокладке, переустройстве и ремонте инженерных коммуникаций (сетей), приведших к разрушению дорожного полотна, владельцы инженерных коммуникаций (сетей) обязаны:

- ограждать особо опасные места (траншеи, котлованы, ямы) на участке работ специальными щитами, сигнальными флажками и фонарями, которые должны включаться с наступлением темноты;

- обозначать направление объезда на участке;

- в местах пешеходного движения устанавливать через траншею мостики не менее 0,75 м шириной, с перилами высотой не менее 1 метра;

- восстановить дорожное покрытие, земляное полотно, элементы обустройства дороги;

- убрать лишний грунт, мусор, неиспользованные материалы и конструкции.

13. Граждане и организации, ведущие новое строительство или капитальный ремонт зданий, сооружений на территории населенных пунктов муниципального образования обязаны в случае повреждений элементов благоустройства, восстановить их по окончании строительства объекта.
PAGE
1